3. Dicimus esse rationes, ob quas poenitens a tali confessione excusat, ita ut absolutio valida (et fructuosa) concedi queat. Causae excusantes reducuntur ad duas impotentiam physicam, qualis est defectus temporis vel defectus loquendi etc., et potentiam moralem, qualis est, si confitetur adstantibus nimis prope aliis, vel confessario voce nimis elata loquenti etc. Hanc esse causam excusantem negatur a Šostin l. c. p. 485—6, qui physicam tantum admittit (cf. Pravosl. Bogosl. Enciklopedija VI, 243).

Posse sacerdotem valide absolvere in tali casu auditio vel uno tantum peccato omnes consentiunt, solus Victoria dubitavit. Plures (quorum aliquos enumeravimus thes. IX., decl. 2.) negaverunt valorem absolutionis, quando poenitens nullum peccatum in particulari confitetur, sed solum in genere, dicendo se multa peccata commisisse. Idem negabant sufficere posse desiderium confitendi manifestatum. Cum iisdem etiam alii consenserunt, cum agitur de desiderio manifestato sacerdoti absenti.

4. Cum homines inter se suos conceptus manifestare non possint nisi per signa sensibilia, patet confessionem debere fieri aliquo signo

sensibili. Omnes consentiunt non ex ipsa sacramenti essentia sequi confessionem debere esse vocalem. Sed fuerunt, qui dicerent per se requiri sub gravi, ut confessio distineta sit vocalis (ut Viva, Amort) et alii, qui negarent (ut Villalobus, Ballerini-Palmieri) vel dubitarent (ut De Lugo) gravem ad hoc esse obligationem et alii, qui negarent graviter peccare eum, qui sine iusta causa sacerdoti absenti scripto confiteatur. Causa excusans ab hoc praecepto praeter impossibilitatem physicam potest contingere, cum aliquis vellet coram aliis confiteri occulte et ad hoc daret sacerdoti proxime sedenti seedulam, qua confiteretur peccatum et peteret absolutionem, ut ipse quasi aliud agens eum absolveret nemine advertente. Frequentias vero continget id fieri posse propter difficultatem proferendi vel duo verba (haec accuso) ex morbo vel alio impedimento; nunquam autem ex verecundia nimia. Scotus (?), Gabriel, Angelus necessitatem confessionis secretæ affirmaverunt et Scotus propterea dubitavit, num possit fieri scriptura. Et culpabilem quidem fore confessionem publicam (sine iusta causa) censem etiam Suarez, sed non puto graviter culpabilem nos vero solum ratione scandali eam peccaminosam esse posse arbitramur.

5. Apud antiquiores theologos communior erat sententia homini in extremo agenti, qui nullum dederit signum (quod se. in aliis adiunctis acciperetur rationabiliter ut signum vel certum vel probabile) petitæ absolutionis, non posse (nec sub condicione interioris dispositionis) absolutionem administrari. Hoc persuasum habebant Suarez, Vasquez, Coninck, Laymann, Henriquez, Diana, De Lugo, Platelius etc. Sed opposita sententia iam communis evasit, licet non ab omnibus eodem pacto explicetur. Eam tenet s. Alphonsus, apud quem enumerantur ex prioribus Merbes, Morinus, Genettus, Holzmann, Sporer, Elbel, Viva, Salmaticenses, Croix, Tamburini et alii. Inter hos tamen plurimi praesumunt saltem aliquod signum sive praecedens sive praesens, quod a confessario non percipiatur et ita tantum posse moribundum absolvi iudicant. Nos vero praescindimus a quovis signo externo et ad hoc tuendum negamus actus suscipientis esse partem essentiale (non tantum condicionem) ritus, quo peccata ex opere operato remittuntur, et dicimus totam essentiam huins sacramenti positam esse in verbis formae, quamvis praerequirat, si proferatur absolute, legitimam confessionem. Ita sentiunt Scotus, Maior, Gabriel, Vivaldus, Dionysius Cisterc., Anton. de Litteratis, Almaynus, Carolus de Baucis, Marcantius, Herinex, Bartholomaeus de s. Fausto, Molfesius, Homobonus de Bonis, Robertus, Pullus, Alexander Ludovis. (postea Gregor. XV.), Maldonatus, Tamburinus, Fr. Brenner, Ballerini, D'Annibale, Berardi, et alii. Praeterea saltem vim seu efficaciam soli absolutioni tribuunt s. Thomas (In l. 4., d. 22, q. 2, a. 1. qc. 1 ad. 2. 3), Capreolus, Ferrariensis, Vega, et consequenter saltem Victoria, Canus, Dom. Soto, Toletus, Navarrus (cf. Gury-Ballerini, t. 2 n. 414 nota). Potest igitur in nostra sententia sacramentum poenitentiae *definiri* sunt verba, quibus sacerdos ei, qui

peccavit post baptismum, gratiam peccatorum remissivam confert: quae definitio certe brevitate sua commendatur.

P. I. Ad valorem absolutionis absolutae, etiam a peccatis venialibus, semper aliqua confessio requiritur.

Dub. 1. **Gregorius VII.** episcopo Leodiensi (Liège) misit absolutionem (Ep. l. 2, 61), quin ille confessus sit. Cf. thes. IX, p. II. dub. 4.

2. **Origenes** eodem modo disserit de necessitate publicae confessionis, quo de necessitate confessionis in genere; ita In ps. 37 hom. 2, n. 1; In Lev. hom. 3. n. 4. Ergo si publica non est necessaria, nec alia requiretur.

3. Ratio, cur a patribus dicatur „confessio“ necessaria, praedclare assignatur ab Ambrosio (De Cain et Abel, l. 2, c. 27) his verbis: „Est quaedam in peccatis verecundia et poenitentiae portio crimen fateri nec derivare culpam, sed recognoscere. . Nam qui peccatum suum ad quandam referunt, ut gentiles asserunt, decreti aut operis sui necessitatem, divina arguere videntur, quasi ipsorum vis causa peccati sit“. Sed tunc non est opus aliqua confessione praeter contritionem.

4. Ad recipienda sacramenta Eucharistiae et Unctionis infirmorum sufficit, quod moribundus per christianam vitam, quam habebat, ostenderit implicite voluntatem accipendi ea sacramenta in illo articulo; sed per similem vitam ostendebat non minus voluntatem recipiendi absolutionem sacramentalem in illo articulo. Ergo illa voluntas sufficit ad dandam ei absolutionem, cum possit haec dari ei, quem constat voluisse confiteri, ut dicitur in rituali romano.

5. Quoad venialia non potest verum iudicium exerceri; ergo nec confessio requiritur, si quis sola venialia habet eaque clavibus subicere vult. Cf. thes. 8. p. II dub. 9. Quodsi ea confitemur, idem est sive sacerdoti sive alii id fit. Haec enim Beda, In Iac. 5 (M. 93, 39): „In hac autem sententia illa debet esse discretio, ut quotidiana leviaque peccata alterutrum coaequalibus confiteamur eorumque quotidiana credamus oratione salvari. Porro gravioris leprae imminunditiem iuxta legem sacerdoti pandamus.“

6. Si possent etiam venialia accusari, iudicium confessario difficile redderetur; nec hoc malum aequatur commodis.

Hanc partem quam posuimus veram esse appareat ex his:

1<sup>o</sup>. Ad absolutionem absolute impertiendam requiritur ex parte absolvientis cognitio saltem desiderii confitendi a poenitente manifestati. Cf. thes. 9. p. II. Ergo ex parte absolvendi aliqua confessio opus est.

2<sup>o</sup>. Idem patet ex doctrina patrum. Secundum Leonem M. (Ep. 108. ad Theod. Foroiul.) „poenitentiae actio“ datur, *confitentibus* et hanc dicit esse traditam „praepositis Ecclesiae potestatem“. Deinde patres eandem prorsus statuunt confessionis necessitatem, quam generaliter usus clavum, in quo certe errassent, si umquam sine confessione dari posset absoluta absolutio (vel quaecumque, cum possibilis est confessio). „Rogo vos fratres etiam pro periculo meo, per illum Dominum, quem occulta non fallunt, desinite vulneratam tegere conscientiam Peccator erubescet perpetuam vitam praesenti pudore mercari an sic illi melius est perire?“ **Pacianus**, Paraen. ad poenit. n. 6. 8.

„Si qui non prius animae suae vitia et peccatorum suorum cognoverit mala, ac proprii oris confessione prodiderit, purgari is absolvique non poterit“ **Rufinus**, Versio Origenis, De princ. l. 3, c. 1, n. 12. „Sine confessione non est indulgentia“ **Alcuinus**, De psalmor. usu c. 9: cf. Ep. 112. Cf. **Chrodegangus**, Reg. c. 32. Ceterum cf. huius thesis. p. II., ubi testimoniis patrum simul probatur necessitas specialis confessionis, utique si possibilis est; sane cum specialis fieri non

potest, generica potest, haec ex iisdem plane rationibus necessaria erit, quas illius necessitatis patres habuerunt vel habere potuerunt.

30. Idem emergit ex Conc. Tridentino, Sess. 14 ep.: „Constat iudicium hoc sacerdotes incognita causa exercere non potuisse“

P II. Ad valorem absolutionis absolute, etiam a peccatis venialibus requiritur, (nisi causa excusans ad sit) confessio omnium mortaliū, quae a se commissa needum sibi directe remissa esse paenitenti certo cognitum est, secundum numerum et speciem infimam, eademque sufficit.

Dub. 1. Reo mortalium ante Eucharistiae susceptionem certe necessaria est absolutio. Atqui non specialem praecipit confessionem Apostolus sed dicit 1 Cor. 11, 28: Δοκιμαζέτω δὲ ἀνθρώπος ἔαυτόν, καὶ οὕτως ἐκ ἄρτου ἐσθίετω καὶ ἐκ τοῦ ποτηρίου πινέτω. Eum sequuntur Clemens Alex. Strom. I. 1. c. 1. Origenes In Ioan. t. 28. Chrysostomus, Hom. de ieunio. Augustinus(?), Serm. 252 de temp. Ep. 54 ad Ianuar. c. 3. Conc. Ca-billonense (an. 813) cn. 46.

2. Petro et Magdalene sine confessione saltem speciali Dominus remisit peccata; sed eandem potestatem tradidit apostolis quam ipse habuit: Sicut Pater me misit, ita ego mitto vos.

3. In primis Ecclesiae saeculis non fuit mos ita confitendi peccata. a) Augustinus S. 352 tres tantum enumerat poenitentiae modos: antebaptismalem, quotidianam fidelium, et publicam lapsorum; atqui ad nullam ex his pertinet confessio secreta et distincta omnium peccatorum. b) S. Cornelius apud Euseb. Hist. I. 6 c. 43 narrat de Novatiano, illum singulos ad Eucharistiam accedentes, eorum manibus apprehensis sibi sacramento obstrinxisse his verbis: „Iura mihi per corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi, te numquam meas partes deserturum, nec ad Cornelium reversurum“. At, si mos tunc fuisse fideles privatum sacerdotibus confiteri, facile fuisset secreto iuramentum hoc extorquere. c) In vitiis veterum sanctorum patrum (Cypriani, Ambrosii Gregorii Neoc., Gregorii Naz., Gregorii Nyss., Basili, Augustini, Martini, Fulgentii etc.) numquam refertur confessio ab iis facta saltem in extremo vitae; quod tamen frequentissime memorari solet in historiis posteriorum. d) Initio nullus fuit minister clavium nisi episcopus (S. Smirnov i Bog. Věstnik 1906, I, 611.); qui certe solus non poterat omnium confessiones audire, praesertim cum adeo frequens tunc esset communicandi usus. e) Primis saeculis non exstabant Specula confessariorum, Instructiones, Casuum conscientiae decisiones etc., quae post conc. Lateranense IV. velut agmine eruperunt. Ergo nec opus iis fuit.

4. Nec apud Coptas nec apud Nestorianos confessio viget; unde patet usum eius posterioris temporis esse. Cf. Lactantius, Instit. I. 4, c. 30.

5. Ex Socrate (l. 5, c. 19) et Sozomeno (l. 7 c. 16) constat Nectarium abrogasse confessionem. „Si lex Dei erat auricularis confessio, qui ausus esset Nectarius eam refigere et convellere?“ Calvinus, Instit. I. 3, c. 4. Ita Steitz, Augusti etc. Item Cano, Select. de poen. 5, p. 6 ad 6, Soto In l. 4, d. 18, q. 1. a. 1, Waldensis etc.

6. Confessio secundum patres est solum aliquod naturale remedium. „Ut febres, cum in alto sunt, non queunt mitigari, cum foras erumpunt, spem afferunt desinendi, ita peccatorum morbus dum tegitur inardescit; si confessionibus proditur, evaporat“. Ambrosius In ps. 37, n. 57. Vel etiam ad instruendos poenitentes adhiberi posse, sed non debere, censebatur, ut ab Hieronymo, In Eccles. 10. et Asterio Amaseno, Hom. 14. vers. fin.

7. Confessio ex Iudeorum consuetudine (cf. Num. 5, 6—9; Lev. 5, 6; 6, 2 ss. Prov. 26, 26; 28, 13, Matth. 3, 6. Act. 19, 17; Talmud, Sanhed.

6, 2; Mainon. in Tešubba c. 1 ap. Sepp, Leben Jesu<sup>2</sup>, II., c. 15) pervenit ad christianos; ergo non resultat ex potestate clavium.

8. Lex non obligat cessante fine eius, etiam in casu particulari, nisi praeceps ad oboedientiam exercendam sit imposita. Sed nonnumquam fit, ut confessarius omnia peccata gravia poenitentis optime noverit. Ergo saltem in hoc casu confessio non erit necessaria.

9. Confessionis necessitas probaretur aut ex necessitate cognoscendi dispositionem aut ex necessitate congruae satisfactionis imponendae. Atqui cognitio illa haberi potest sine confessione, praesertim distincta, peccatorum, secus enim requireretur etiam in ordine ad baptismum. (Ceterum cf. Billot, De Eccl. sacr. I. 2, th. 17 § 1. Dices; De San, De paen. n. 767). Si vero altera ratio valeret, deberet etiam explicari in confessione, num peccatum iam sit iudicialiter remissum necne; debet enim leviorem poenitentiam confessarius imponere pro peccatis iam iterum punitis in alia confessione, quam pro nunquam punitis. Idem dic de exponenda intensione vel remissione doloris de peccatis, de exponendo fervore in operibus poenitentiae etc.

10. Cognitio singulorum peccatorum non influit in ipsam sententiam, nec impositio satisfactionis ad valorem opus est. Ergo nec potest confessio singulorum peccatorum esse necessaria.

11. Cognitio singulorum peccatorum non requiritur per essentiam sententiae iudicialis. Nam id, quod per essentiam alicuius rei requiritur, numquam potest omitti. Praeceptum vero divinum extra institutionem clavium ostendi nequit.

12. Si esset obligatio ad confitendum singula peccata, esset obligatio ad prodendum diabolo secretas clades atque infirmitates. Quae enim in voluntate et intellectu fiunt, nisi ad extra prodeunt, eum latent.

13. Saltem non necessario omnia mortalia simul clavibus sunt subicienda. Nam potest aliquis absolvii ab excommunicatione remanente ipso peccati reatu; ergo potest absolvii ab uno peccato, quod confitetur, licet non absolvatur ab alio, quod non confitetur.

14. Saltem nulla est obligatio confitendi omnia peccata nondum iudicialiter remissa simul. Nam haec necessitas non colligitur ex vi institutionis; unde solum sequitur nullum peccatum mortale dimitti posse sine absolutione sacerdotis. Secus semper requireretur talis completa confessio. Ecclesia vero fatetur se obligationi confessionis nihil addidisse praeter temporis determinationem.

15. Ieremias patriarcha Constantinopolitanus, Resp. 1. ad Luth. expresse dicit, si oblivione vel pudore in confessione peccata sint celata, firmiter confidi, Deum etiam eorum indulgentiam largiri. Eadem fuit Germani episcopi Amathuntis sententia (ap. Morin. De poen. append. pag. 137).

16. Non sufficit accusatio in communis de peccatis antea distincte enarratis, sed non accusatis. Nam iudici, postquam iudex est, danda est a reo notitia distincta delicti; quare cum confessio praecedens non fuerit facta iudici, non est eius habenda ratio. Alioquin, si poenitens anno sequenti dicat confessario: status meae conscientiae hoc anno est sicut anno praecedenti, sufficeret haec confessio ad absolutionem. Nam si iudex cum illa sola notitia ita confusa potest absolvere, licet nullam aliam habuerit postquam iudex est, posset etiam pro secundo anno cum aequali et maiore forte notitia, quam accipit, absolvere et poenitentiam imponere.

17. Etiam effectus subsecutus debet explicari. Nam ille, qui venenum porrexit, tunc primum censetur et denominatur homicida, quando is, qui accepit, moritur. Ergo tunc occidit, tunc committit homicidium.

18. Accedit, quod licet talis effectus non sit in se formaliter et intrinsecus liber et malus, est tamen liber et malus extrinsecus et denominative a libertate et malitia voluntatis, a qua procedit; quod sufficit, ut debeat explicari. Nam etiam actus exterius (v. g. dandi venenum) est tantum extrinsecus et denominative a voluntate interna liber. Sane non sufficit dicere: 'proieci sagittam' aut 'explosi sclopetum, ut occiderem', sed debeat dici: 'occidi de facto'. Quod autem parum vel multum temporis intercedat inter voluntatem internam et effectum, videtur esse solum differentia secundum magis et

minus, cum non ideo desinat esse voluntarius effectus, qui post diem vel biduum consequetur ex voluntate hodierna.

19. Ecclesia semper requisivit confessionem effectuum. Ita in antiquo Poenit. rom.: Si quis adulterium commiserit: si filium genuerit, septem annos poeniteat, si vero filium non genuerit, tres annos poeniteat. In Poenit. Egberti: Fecisti vomitum per ebrietatem? duodecim dies poeniteas. (Amort)

20. Actio externa tunc solum est peccatum et materia confessionis, quando fit perseverante libertate interna; sed frequenter contingit, ut quando exercetur actio externa, non perseveret actu voluntas interna formaliter libera. Nam licet applicuerit se homo libere ad aliquam actionem v. g. ad legendum, postea tamen non semper habet advertentiam sufficientem ad libertatem saltem plenam. Contingit ergo saepe actionem externam a mortaliter peccaminosa voluntate procedentem, non esse peccatum saltem mortale. Ergo saltem tunc non sunt confitendi actus externi.

21. Concilium Tridentinum, Sess. 14. ep. 5 ait confitenda esse omnia peccata mortalia, quae sunt in conscientia. Ergo ita sunt confitenda, sicut sunt in conscientia; sed si dubitatur an sint commissa, sunt in conscientia saltem dubia. Ergo ita confitenda sunt, saltem ut illo modo possit index de illis iudicare et ex coniecturis arbitrium ferre de qualitate talis peccati. (Suarez)

22. Debito certo non satisfit per solutionem incertam: ergo confitendum est peccatum, quando constat certo de peccato commisso et solum probabiliter existimatur fuisse dictum in confessione. (Coninek)

23. Est usus fidelibus sane non gratus totius Ecclesiae, ut poenitentes etiam dubia peccata confiteantur, cuius initium non agnoscitur; quare credendum est eum ab ipsis apostolis pro manasse. (De Lugo)

24. Si post maturum examen dubium alicui remaneret, essetne baptizatus necne, deberet sub forma condicionali baptizari; ergo a pari, cui dubitatio insidet de peccato mortali, sive quantum ad ius sive quantum ad factum, tenetur sub condicione declarare; confessio enim lapsis post baptismum non minus est necessaria, quam baptisma nondum renatis. (Drouin)

25. Leo X. damnavit octavum hunc Lutheri articulum: 'In primitiva Ecclesia solum manifeste mortalia confitebantur fideles'. Atqui per 'manifesta' peccata non ea tantum intelligebat novator, quae aliis nota essent, sed et ea, quae certo constarent poenitenti: unde sic loquitur apud Roffensem: 'Ego de his mortalibus locutus sum, quae aut aliis aut sibi manifesta sunt.' (Collet)

26. Lex favorabilis debet ampliari (cf. Sanchez, De matr. l. 1, d. 39, n. 5); atqui lex confitendi est lex favorabilis, quia tendit ad liberationem a peccatis et liberat ab onere gravi contritionis. Ergo debet extendi ad omnia peccata, etiam dubia.

27. Illa spectant ad tribunal sacerdotis, quae spectarent ad tribunal Christi, si adesset, cum sacerdos sit eius vicarius. Atqui hue spectarent etiam mortalia dubia. (De Lugo)

28. In dubiis tuta pars est eligenda; si quis autem omittat confiteri peccatum in dubio, exponit se periculo omittendi aliquid, quod vere commisit; sin illud dicat, nulli periculo se exponit. Ergo tenetur eam partem eligere tanquam tutam.

29. Dubius num peccaverit letaliter tenetur contritionis actum de hoc suo peccato elicere, cum nemini dubio an a gratia Dei exciderit, liceat manere tranquillum, et gratia, si forte amissa est, non per dubium superveniens, sed per contritionem solam reduci possit. Atqui eo ipso quod conteri tenetur, tenetur et confiteri, quia vera contritio votum includit confessionis.

30. In dubio de commisso homicidio incurritur irregularitas. Ergo in dubio de commisso mortali incurritur obligatio confitendi.

31. Saltem qui scit se peccasse mortaliter, dubitat tamen an illud peccatum sit confessus, debet illud confiteri. Nam tunc possessio est contra poenitentem. Constat enim de peccato et de obligatione confitendi; non autem constat de confessione. (De Lugo, Dicastillo).

32. In sacramentis non licet uti opinione probabili reicta tuiore; secus enim valor sacramenti in probabile discrimen adducitur.

33. Etiam circumstantias solum aggravantes oportet accusari. Nam circumstantiae notabiliter aggravantes eae sunt, quae ita mortalem actionis malitiam in eadem specie adaugent, ut unum peccatum pluribus aequivalens efficiant seu ratione durationis, seu ratione quantitatis seu ratione intentionis. Atqui circumstantiae huiusmodi necessario aperiri debent. Ideo enim Tridentinum Sess. 14. cp. 5 aperiri vult circumstantias, quae speciem mutant, quia alioqui confessarii nec ‘de gravitate criminum recte censere possunt’, nec ‘pro illis poenam, quam oportet, poenitentibus imponere’. Atqui eadem ratio militat pro circumstantiis notabiliter aggravantibus. Hae enim, nec raro, criminis gravitatem magis adaugent adeoque maiorem poenitentibus poenam imponi exigunt, quam circumstantiae speciem mutant. Quis enim non videat maiorem esse malitiam in eo, qui, ut hominem interficiat, prius ipsi amputat brachia et pedes, oculos effodit, nasum comburit, ventrem aperit etc. quam in eo, qui solo ictu gladii alterum occidit in templo! (Henno) — Confirmatur: Si circumstantia varians speciem peccati non adderet ipsi novam malitiam, certum est, quod non teneremur eam explicare. Ergo causa necessitatis in explicatione circumstantiae non est differentia specifica, sed adiecta malitia. Ergo ubi est malitia notabilis superaddita, sive sit eiusdem speciei sive alterius, oportebit eam explicare. (Gonet)

34. Circumstantia, quae potest ab ecclesia reservari, est necessario aperienda in confessione; sed circumstantia notabiliter aggravans intra eandem speciem, potest, immo de facto ab Ecclesia reservatur. (Gotti.)

35. Est usus omnium fidelium, timoratorum saltem, confitendi etiam circumstantias aggravantes. Et, si antiqua decreta inspiciamus, intelligimus hanc consuetudinem esse antiquissimam. Nam in VI. synodo en. 102. in Trullo omnes hae circumstantiae describuntur et proponuntur fidelibus ut necessario confitendae. Item habetur expresse in concilio Vormatiensi [a. 668] en. 25 dicente: „Poenitentibus secundum differentiam peccatorum sacerdotis arbitrio poenitentiae decernuntur; debet ergo sacerdos singulorum causas singulatim considerare originem modumque culparum etc.“ Et ex Augustino, De vera et falsa poen. c. 14 et De visit. infirmor. l. 2, c. 5. idem habetur. Praeterea fuerunt antiquitus in Ecclesia canones poenitentiales, in quibus variae satisfactions designantur pro peccatis eiusdem speciei iuxta diversam gravitatem eorum: ergo signum est, non solum haec peccata, sed etiam notabiles gravitates eorum declarandas fuisse in confessione (cf. Conc. Ancyrr. en. 16. 22.) (Suarez) Cf. etiam Catech. Rom., De poen. n. 47. („etiam illa, quae peccatum circumstant et pravitatem valde augent vel minuunt.“)

36. Si circumstantiae eiusmodi non sunt ex necessitate confitendae, ergo licet confessarius poenitentem interroget, poterit ipse eas negare, vel aequivocatione aliqua dissimulare. Nam ipsum tacere tales circumstantias est virtualiter negare peccatum habere tantam gravitatem.

37. Ex institutione clavum colligitur non solum, quod debeat explicari peccatum commissum, sed etiam, quod debeat dici ut certum, quod certum est. Sed qui dicit solum se commisisse furtum grave, solum significat, ut certum furtum in materia certe gravi; furtum vero ulterioris quantitatis non significat certo, nec confessarius potest ferre iudicium certum de illo excessu. Idem est de intensione; nam qui dicit se habuisse odium, solum explicat ut certum primum gradum odii, alias vero non explicat.

38. Si quis decies furatus esset decem aureos, teneretur numerum confiteri; ergo si unico furto furatur centum, debet eam quantitatem declarare. Eadem enim est malitia et gravitas in hoc unico furto, quae esset in aliis decem. Et plerunque maior est gravitas, quae provenit ex circumstantia intra eandem speciem, quam quae provenit ex circumstantia mutante speciem; gravius enim peccat, qui mille aureos furatur extra Ecclesiam, quam qui duos furatur ex Ecclesia.

39. In incestu explicari debet gradus consanguinitatis et affinitatis, licet non afferant ii gradus diversitatem specificam. Ergo solum debent explicari propter maiorem gravitatem intra eandem speciem.

40. Si non oporteret circumstantias aggravantes confiteri, sequeretur nullum actum externum esse in confessione explicandum, sed solum internum affectum efficacem. Cum enim iuxta probabiliorem et communiores sententiam tota malitia peccati desumatur ab effectu interno et nullo modo ex opere externo, opus externum est sola circumstantia peccati, quia nullam novam malitiam, saltem specificam et essentialem ei superaddit. (Gonet.)

41. Qui uno ictu occidit decem homines, debet explicare illam circumstantiam, nec sufficit dicere: ‚feci homicidium‘, sed debet dicere ‚occidi decem homines‘, licet illa sit solum circumstantia aggravans intra eandem speciem; et idem est de voluntate et desiderio interno occidendi decem homines.

42. Debet in confessione explicari an peccatum sit iam remissum necne. Nam magis distat peccatum remissum a non remisso, quam veniale a mortali; nam ens et non ens magis inter se distant, quam ens magnum et parvum. Sed poenitens debet explicare eam circumstantiam, quae facit, quod peccatum transeat de veniali in mortale vel contra. Ergo debet etiam explicare an confessus sit illud peccatum, vel non sit confessus, cum ea circumstantia transferat de materia necessaria in non necessariam, quae est plus quam differentia specifica in genere moris.

43. Qui conlitetur peccatum praesens ut praeteritum non confitetur id peccatum quod commisit sed aliud, quia duratio peccati non distinguitur re ab ipso peccato. Unde sicut is, qui occidit Petrum, si dicat se occidisse Paulum non sufficienter confiteretur, ita nec ille.

44. Is qui confitetur se hodie fecisse, quod reapse fecit heri, fatetur peccatum hodie factum, quod hodie non fecit, et negat peccatum heri factum, quod heri fecit. Ergo duplex grave peccatum committit.

45. Peccata debent exprimi prout sunt in conscientia poenitentis. Atqui si poenitens cognoscit peccatum ante accusatum ut dubium, esse reapse certum, iam est in poenitentis conscientia ut certum vel ut longe certius, neque ut tale confessum est (Turianus).

46. Si peccatum ut dubium accusatum ab initio fuisse certum, debuisset exprimi ut certum. Ergo et exprimi debet ut certum, cum post confessionem detegitur certum esse, quandoquidem needum sub hac ratione clavibus subiectum fuerit (Collet).

47. Aperienda est ea cuiuscumque peccati gravitas, quae ad prudens confessarii iudicium notabiliter conducat. Porro certitudo peccati certam ei gravitatem inurit, quae notabiliter variet iudicium confessarii, cum dubia delicta minoribus quam certa poenis subiaceant (Cardenas).

48. Non est necesse peccata specie diversa distincte confiteri. Nam praecpta moralia, quae omnes obligant, debent esse omnibus moraliter possibilia; discernere autem species peccatorum adeo est difficile, ut vix docti homines id assequantur; ergo non debet ad id obligari totus populus christianus.

49. Saepe parva est diversitas inter species morales; itaque non variatur iudicium morale de peccato propter huiusmodi distinctionem, quae tunc inutilis est.

50. Saltem probabiliter non requiritur ut numerus peccatorum distincte explicetur. Nam explicare distinctionem numericam est moraliter difficultum et nullum habemus de hac re expressum praceptuum, nec ex institutione sufficienter colligitur, quia, cum distinctio numerica accidentaria sit, non potest multum variare iudicium aut medicinam, praesertim si aliquibus verbis generalibus confuse ('saepius' v. g.) dicatur. Nec sane hoc iudicium est sicut iudicium vitae futurae, quod ordinatur ad reddendum condignum praemium vel supplicium. Cf. Io. 3, 17.

Hanc partem per partes ita probabimus: A. *Requiritur confessio omnium mortalium, quae a se commissa necdum sibi directe remissa esse paenitenti certo cognitum est.*

Poenitens debet peccata sua distincte confiteri. Nam A) Christus Dominus auxisset proclivitatem hominum ad peccata, si absolutionem dandam concessisset praemissa sola generica confessione. „Sine confessione et consequenter sine iniunctione debitae et salutaris poenac sacramentum poenitentiae non esset remedium, sed incitamentum peccati, quia sine dubio homines multo facilius peccarent, si scirent se debere ad summum in genere confiteri se peccasse, ut statim impetrarent absolutionem.“ Chr. Pesch, Prael. dogm. t. VII. n. 182.

B) Cum subiectum clavium sit ens rationale, exigitur per se, ut cognoscat crimen secundum omnem eius rationem, cum indicium ferri (actus voluntatis exerceri) debeat in illud et remittere illud, prout est determinatum secundum speciem et numerum; nam quodvis novum peccatum fert secum novum reatum culpae et poenae. Ergo si Christus Dominus rationabiliter hoc peccatorum remedium instituit, non solum essentiam iudicii servari voluit, sed etiam hoc onus subiri, nisi impossibile sit vel ignotum. Cf. De San, De paen. n. 770.

C) „Accedit, quod in potestate remittendi et retinendi evidenter includitur potestas arbitralis imponendi condiciones, sub quibus est concedenda remissio; ut sc. sub alia condicione absolvatur, qui hoc vel illo modo peccavit, sub alia vero. qui alio modo. Ad hoc autem profecto requiritur distincta peccatorum accusatio.“ Billot, l. 2. th. 17 § 1. „Causae pensandae sunt, et tunc ligandi atque solvendi potestas exercenda. Videndum est, quae culpa praecessit, ant quae sit poenitentia secuta post culpam, ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat. Gregorius M. Hom. 26 in evang. Cf. Hieronymus, In Matth. 16, 19; Sozomenus, Hist. l. 7, c. 16. Cyprianus (?), De aleotoribus („cum ratione peccata dimitendi“).

D) Idem probatur ex consensu Ecclesiae graecae, quae se saeculo IX. a romana separavit et sectarum orientis, quae iam saeculo V. Ecclesiam reliquerunt. Quarum doctrinam vide ap. Renaudot, Perpetuité de la foi t. 5, l. 3, c. 5. Assemann, Biblioth. Orientalium t. 2., De scriptor. monophys. c. 31. s. Bolland., Acta ss. Iun. V 145. Denzinger, Kritik der Vorlesungen von Thiersch, Heft 3, p. 79 sqq. Mal'cev, Tajnistva pravoslavnoj katholičeskoj vostočnoj cerkvi p. CXLIV. ss. Exemplo sit quod dicit Ebnassalus, Collectio principiorum fidei, c. 55: Confessio est declaratio peccatorum contra Deum et proximum commissorum, quam poenitens sacerdoti potestatem habenti facit; peccata omnia accurate et diligenter enumeranda, sive cogitatione, sive verbo, sive opere perpetrata; nec quicquam eorum sacerdoti occultare fas est; qui contra faciunt, in animi et corporis certissimam perniciem runt. Cf. Sasse, De poen. th. 26, prob. III.

E) Secundum usum Ecclesiae primitivae etiam sponte confessi peccata publicam poenitentiam subire debebant. Hoc certum est in primis de confessis sponte (sacramentaliter) peccata publica quidem, sed

quorum ab aliis accusati non erant. Secus enim dicendum foret canones constitutos fuisse solum pro peccatis, quae in foro externo (cf. Palmieri, De poen. th. 35, V c)) accusata erant sed hoc refellitur ipso usu hodieum in Ecclesia Graeca vigente ut absolvendo imponatur ‘*κανόνια*’ seu ‘kanon’, id quod in ritu Slavico his verbis fieri consuevit: „Čado, tolika lěta povelěvajut božestvenii i svjaščenii zakoni, da ne pričastišja Božestvennyj tain, točju da pieši agiasmu velikuju.“ Deinde certum est occultis etiam sceleribus constitutum fuisse illum poenitentiae gradum, qui ‘consistentia’ vocabatur. Cf. Collet, De poen. p. 2 c. 6 n. 191. Denique probabile saltem est (cum Morino, Natali Alessandro, Witasse, Bickell contra Tournely, Collet, Palmieri, De San) etiam pro peccatis omnino secretis impositam fuisse publicam poenitentiam. Testimonio sint: a) Basilius, Ep. canon. ad Amphilochium en. 63 (‘Ο ἐγ ἀλόγοις τὴν ἁμτοῦ ἀσέβειαν ἔξαγο-  
γεῖων τὸν αὐτὸν ζόρον ἔξομολογούμενος παραφυλάξεται’) cf. 7  
Concil. Ancyranum, en. 16, 17; 20; Cyprianus, De lapsis,  
28; Gregorius Thaumaturgus, Ep. canon. en. 8, 9. Basilius, Ep. can.  
en. 61: 63; cf. en. 34, ubi exceptio statuitur: Greg. Nyss. Ep. ad  
Letoium en. 4. β) Concil. Neocaesareense en. 9: Concil. Iliberitanum en. 76. γ) Ambrosius, De poen. l. 1, c. 16: Augustinus, Serm. 351 (nesciuntur — sponte confessus): Tertullianus,  
De poen. c. 9, 10; Aphraates, Demonstrat. 7, 5, 7 (cf. De San,  
De paen. n. 805); Origenes, In ps. 37 hom. 2 n. 6. δ) Concil. Iliberitanum en. 19 ([et]. et); Concil. Neocaesar. en. 4  
(cur eximuntur peccata mentalia?): Leo M. Ep. 168 (al. 80) ad epp.  
Campaniae (v. F)). Cf. Iren. Haer. l. 1, c. 6; c. 13: Iul. Pomerius, De vita contempl. l. 2, c. 7.

Atqui praeterquam quod iniustum et crudele fuissest publicam imponere poenitentiam, si spontanea confessio opus non fuissest, sane quotusquisque peccator in animum induxisset poenitentiam viginti vel triginta annorum subeundo idem efficere, quod sine distincta confessione alio modo posset obtinere. „Unter dieser Voraussetzung würde man nicht wissen, worüber man mehr staunen müsste, ob über die Naivität der alten Bischöfe und Concilien, welche in ihren Bußkanones voraussetzen, dass irgendjemand ein für sein Seelenheil überflüssiges Bekenntnis ablegen und sich dadurch öffentliche Buße zuziehen werde, oder über den zwecklosen [? cf. Caesar. Arelat., Hom. 1. de poen.] Heroismus der Gläubigen, welche sich dennoch dieser Bürde unterzogen.“ Bickell in Zeitschrift f. kathol. Theologie, Innsbruck 1877, p. 417.

F) Docent sancti patres confessionem distinctam esse necessariam (ad salutem). „Τὰ ἱμάτια αὐτοῦ ἔσται παραλέλυμένα· Διὰ τούτων αἵνιττεται μὴ δεῖ συγχρόπτειν τὰ ἀμαρτήματα, καὶ σκεπίζειν αὐτὰ τὸν τὴν ψυχὴν λελεπούμενον“, Origenes, In Lev. 13, 2; cui sint patefacienda docet In ps. 37 hom. 2, n. 6; In Num. hom. 10 et alibi. „Βούλεται σε ἐλεῆσαι καὶ τῷν ἁμτοῦ οἰκτηριῶν μεταδοῦναι δικαιίους. ἀλλ᾽ εἰς τὸν σε μετὰ τὴν ἀμαρτίαν ταπεινόν, συντετομημένον, πολλὰ μετακλαίσαντα ἐπὶ τοῖς πονηροῖς ἔργοις, τὰ γενόμενα κρυφῆ ἀνεπαισχύντως δημοσιεύσαντα, δεηθέντα ἀδελφῶν συγκα-

*μεῖρ σον πρὸς τὴν λασιν.* Basilius, Hom. in ps. 32 n. — „Ad hanc confessionem festinandum est, quae non labiis tantum, sed corde et operibus impleatur. Neminem vulnus suum pigeat confiteri, quia non potest sine confessione sanari. Apud saeculi iudicem publicatum, hic vero occultum crimen interficit.“ Augustinus, Serm. 171 n. 2 (ed. Mai); cf. Serm. 172, n. 2. „Illam etiam contra apostolicam regulam praesumptionem, quam nuper agnovi a quibusdam illicita usurpatione committi, modis omnibus constituo submoveri. De poenitentia sc.. quae a fidelibus postulatur, ne de singulorum peccatorum genere, libello scripta professio publice recitetur, cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta. Quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quae propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur, tamen, quia non omnium sunt huiusmodi peccata, ut ea, qui poenitentiam poscunt, non timeant publicare, removeatur tam improbabilis consuetudo, ne multi a poenitentiae remediis arceantur, dum aut erubescunt aut metuunt inimicis suis sua facta reserari, quibus possint legum constitutione percelli. Sufficit enim illa confessio, quae primum Deo offertur, tum etiam sacerdoti, qui pro delictis poenitentium prelator accedit.“ Leo M., Ep. 168 ad epp. Campaniae etc., c. 2. „Pars illa corporis, quae circumciditur, habet quandam similitudinem cordis et est pudenda. Ob hanc causam Deus nudari eam iussit, ut hoc argumento admoneret, ne involutum pectus habemus, i. e. ne quod pudendum facinus intra conscientiae secreta velemus. Haec est cordis circumcisio, de qua prophetae loquuntur, quam Deus a carne mortali ad animam transtulit, quae sola mansura est. Volens enim vitae ac saluti nostrae pro aeterna sua pietate consulere, poenitentiam nobis in illa circumcisione proposuit, ut si cor nudaverimus, i. e., si peccata nostra confessi satis Deo fecerimus, veniam consequamur, quae contumacibus et admissa sua celantibus denegatur ab eo, qui non faciem, sicut homo, sed intima et arcana pectoris intuetur. Lactantius, Div. Instit. l. 4, c. 17. Io. Climacus, Trig. grad., gr. 4 hortatur ad confessionem culparum „venerabili iudici, vel soli, vel coram omnibus, si ita ille iusserit,“ „sine qua nullus remissione peccatorum potietur. Ad haec verba notat Io. Raithuensis: „Quod confiteri simpliciter peccata teneamur ex necessitate divini mandati, patet ex traditionibus apostolicis ac regulis ab eis propositis Ecclesiac sanctae per Spiritum s.: quorum canones et instituta tenentes Dei sacerdotibus iuxta eorum praeceptum peccata confitentes indulgentiam et remissionem peccatorum accipere digni efficimur. Cf. Afrem, Paraen. 10 de poen.; Io. Chrysostomus, Hom. de mul. Samarit.; Sozomenus, Hist. l. 7, c. 16; Io. Ieiunatoris Poenitentiale; Egberti Eboracensis Poenitentiale etc. — Cf. P. A. Kirsch, Zur Geschichte der kathol. Beichte. Würzburg 1902.

G) Patres docent distinctam confessionem necessariam esse ante Eucharistiae susceptionem, ut ex indigno fiat dignus. „Ἐξομολόγησαι τῷ Θεῷ διὰ τῶν ἱερέων τὰς ἀμαρτίας σου. Καταδίκασόν σου τὰς πράξεις, καὶ μὴ αἰσχύνθης ἔστι γὰρ αἰσχύνη ἐπάγοντας ἀμαρτίαν, καὶ ἔστιν αἰσχύνη δόξα καὶ χάρις“ [Eccli, 4, 25]. Κατάκρισον σεαυτὸν

ἐνόπιον ἀνθρώπων, ἵνα ἐνόπιον ἀγγέλων καὶ παντὸς τοῦ κόσμου δικαιίης σε δικαιώσῃ αἴτησαι ἔλεος, αἴτησαι συγγράμμην, αἴτησαι ἄφεσιν τῶν παρεκθόντων, καὶ λύτρωσιν τῶν μελλόντων, ἵνα πρεπόντος τοῖς μαστηφόροις προσέλθῃς, ἵνα καθαρῷ συνειδότι τοῦ σώματος καὶ τοῦ αἵματος μεταλάβῃς, ἵνα σου εἰς κάθαρσιν, καὶ μὴ εἰς κατάκομπα γένηται.

Anastasius Sinaita, Or. de s. synaxi (ante med.) Fulgentius in formula generali peccatorum confessionis, quae invenitur in Gregorii M. Sacramentario, poenitentem facit se accusantem: Ego corpus Domini et sanguinem eius polluto corde et corpore sine confessione et poenitentia sciens indignus accepi. Eadem habentur in poenitentialibus Alcuini et Egberti et in sacramentario Turonensi. Hoc spectare videtur et Doctrina duod. apostolor. IV, 10: Εὐ ἐκκλησίᾳ ἔξομολογήσῃ τὰ παραπτώματά σου, καὶ οὐ προσελένσῃ ἐπὶ προσευχήρ σου ἐν συνειδήσει πονηρῷ.

H) Patres docent sacerdotes esse medicos (cf. Asterius Amas., Sermo adv. eos, qui alias acerbius iudicant; Origenes, In Num. hom. 10; In Iac. h. 17 v. fin.; Hieronymus, In Eccl. 10, 11; Basilicus, Reg. brev. 229; 288), sine quibus non sanantur vulnera peccatorum. „Rogo ergo vos, fratres, etiam pro periculo meo, per illum Dominum, quem occulta non fallunt, desinite vulneratam tegere conscientiam. Prudentes aegri medicos non verentur, ne in occultis quidem corporum partibus etiam secatueros, etiam perusturos. Peccator erubescet perpetuam vitam praesenti pudore mercari an sic illi melius est perire?“ Pacianus, Paraen. ad poenit. n. 6. 8. „Qui vulneratus est in proelio, non erubescit committere se sapienti medico, eo quod in pugna superatus ceciderit; et sanatum rex non reicit sed exercitui suo iterum adnumerat et adscribit. Sic eum, quem Satanus percussit, non debet pudere delictum suum confiteri et ab eo fugere et poenitentiae remedium petere. Qui erubescit vulnus suum manifestare, gangraena corripietur, totumque corpus damno inficiet. At qui non erubescit vulnus manifestare, sanabitur et ad proelium revertetur, dum ille, qui gangraenam concepit, nec sanitati restitui neque armaturam, quam depositum, induere iterum poterit. Ita prorsus ei, qui in agone nostro, victus est, hoc superest medium sanitatem recipiendi, ut dicat ‘peccavi’ et poenitentiam postulet. Si quis autem erubuerit, sanari non poterit. quia non vult aperire vulnera sua medico, qui accepit duos denarios [potestatem remittendi et retinendi] ut per hos omnibus sauciatis mederetur. Vos igitur medici, qui insignis Medici nostri discipuli estis, non debetis medicinam iis denegare, qui curatione indigent. Quicunque vulnus vobis revelaverit, medicinam poenitentiac imponite; eum antem, qui erubuerit manifestare infirmitatem suam, monete, ne hanc vos celet. Et cum revelaverit eam vobis, nolite eam publicare, ne propter eum et qui innoxii sunt, ab inimicis et ab iis, quibus odio sumus, noxii aestimentur.“ Aphraates, Demonstr. 7, c. 2.

Atqui si sacerdotes sunt tales medici, sane requiritur distineta confessio peccatorum. Nam praeterquam quod Aphraates etiam id explicite doceat, idem exprimit Origenes (Rufinus), In ps. 37 hom. 2: „Proba prius medicum, cui debeas causam languoris exponere,

qui sciat infirmari cum infirmante, flere cum flente, qui condolendi et compatiendi neverit disciplinam, ut ita demum, si quid ille dixerit, qui se prius et eruditum medicum ostenderit et misericordem, si quid consilii dederit, facias et sequaris, si intellexerit et praeviderit talem esse languorem tuum, qui in conventu totius Ecclesiae exponi debeat et curari, ex quo fortassis et ceteri aedificari poterunt et tu ipse facile sanari, multa hoc deliberatione et satis perito medici illius consilio procurandum est.“ Cf. Synodus Quinisexta seu Trullana (a. 692) cn. 102, ubi ex hoc, quod non est morbus peccati simplex, sed varius et multi-formis deducitur obligatio pro ‘medicis’ ‘qualitatem peccati considerandi’.

I) Patres docent confessionem distinctam peccatorum habere effectum remissionis; quam sane non ut actus virtutis sed ut pars usus clavium conferre potest (cf. Basil., Reg. brev. interrog. 288); est ergo pars huius usus necessarii. „Unde et nos, si peccaverimus, debemus dicere: ‘Peccatum meum notum feci tibi’ etc. Si enim hoc fecerimus et revelaverimus peccata nostra non solum Deo, sed et his, qui possunt mederi vulneribus nostris atque peccatis, delebuntur peccata nostra ab eo, qui ait: ‘Ecce delebo ut nubem impietas tuas et sicut caliginem peccata tua’. Origenes (-Rufinus), In Luc. hom. 17. „Est adhuc et septima [cf. thes. 2 p. II, ad 2], licet dura et laboriosa, per poenitentiam remissio peccatorum, cum lavat peccator in lacrimis stratum suum et fiunt ei lacrimae suae panes die ac nocte, et cum non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum suum et quaerere medicinam.“ Origenes (-Rufinus), In Levit. hom. 2 n. 4. „Si forte in alicuius cor vel livor, vel infidelitas, vel aliquod malum latenter irrepserit, non erubescat, qui animae suae curam gerit, confiteri haec ei, qui praeest... quo possit fide integra et operibus bonis poenas aeterni ignis effugere.“ Clemens (?) Epist. ad Iacob. n. 11. „Κατὰ χριστὴν δὲ Κυρίον συναγθέντες κλάσατε ἄρτον καὶ εὐχαριστήσατε προσεξομολογησάμενοι τὰ παραπόματα ἑμῶν, δύπως καθαρὰ ἵνα θνῶντα ἑμῶν γένηται.“ Doctr. duod. apostolor. XIV, 1; ubi vocabulo ἔξομολογεῖσθαι patet significari confessionem, cum additum sit obiectum ‘peccata’ in accusativo; ceterum cf. de hac voce Cyprian., De lapsis n. 28, Socrates, Hist. l. 5, c. 19. Similiter loquuntur Barnabas, Ep. n. 19; Pacianus, Paraen. ad poen. n. 6. 8; Ambrosius, De poen. l. 2, c. 6. 8; Caesarius, Serm. 61; Anastasius Sin, De sacra synaxi n. 5. Cf. etiam veteres libros poenitentiales utriusque Ecclesiae atque sectarum orientalium. (Dionys. Barsalibi etc.)

K. Eadem necessitas statuitur a Concilio Tridentino Sess. 14, cn. 7 „Si quis dixerit in sacramento poenitentiae ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure divino confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita et diligentia praemeditatione habeatur, etiam occulta et quae sunt contra duo ultima decalogi praecepta, et circumstantias, quae peccati speciem mutant.. a.s.“ Cf. Conc. Florent., Decret. pro Armenis; Petri Oxoniensis prop. 2. damnatam a Sixto IV. Conc. Cabillonense II. (a. 813), cn. 32 (cf. Kirsch, Zur Gesch. d. kath. Beichte, p. 165); item Ticinense (a. 850) ad cuius praeceptum de recursu confessarii ad episcopum, immo ad pro-

vincialem synodus sc. in dubiis circa 'secretiora poenitentis 'vulnera' bene notat Collet, De poen. p. 2. c. 5 n. 193: „Mirum si in re libera tot adhibitae fuissent cautiones. Promptius fuisse et multo facilius, soli Deo confiteri.“

Poenitens debet *omnia* peccata mortalia confiteri, quae nondum sunt per claves remissa.

Hoc patet, supposita thesi III. de necessitate usus potestatis clavium, ex A), B), C); item ex D): dein certe ex H); sed et alias patres idem docent, „cum universim, nulla unquam exceptione facta, tradunt peccata admissa revelanda esse sacerdotibus haec enim propositio indefinita de omnibus et de singulis valet.« Palmieri, de poen. th. 33, V Denique idem constat ex K); adde propositionem 11. damnatam ab Alexandro VII.

Poenitens omnia mortalia confiteri debet *ideo*, ut claves ei administrentur. Hoc efficitur saltem ex A), B), C), D), H), I), K).

Denique poenitens debet omnia mortalia *simul* confiteri.

Hoc efficitur ex eo, quod debet omnia confiteri: et quidem saltem quoad peccata nondum ullo modo remissa ideo, quia uno peccato non remisso nequeunt alia remitti cum remissio fiat per gratiae infusionem et sacerdos, si intenderet remissionem dividere nihil efficaret. Ergo et poenitens debet, quando unum confitetur, confiteri omnia, et si intendit dividere confessionem, nihil facit. „Nam confessio debet esse adaequata absolutioni: ideo enim necessaria est, quia absolutio non debet dari de ignotis, ut Concilium Tridentinum dixit. Absolutio autem, quamvis per se respiciat peccata in confessione manifestata, tamen etiam cadit in ipsam personam eamque intendit simpliciter absolvere et iustificare apud Deum, atque adeo ab omnibus peccatis mortalibus liberare. Et ideo, sicut peccata mortalia quoad remissionem conexa sunt, ita etiam quoad confessionem et absolutionem.“ Suarez, De poen. disp. 22, s. 1, n. 6. Cf. Thom. In l. 4. dist. 47. q. 3. a. 4. Quodsi peccatum mortale sit indirecte iam remissum, Ballerini — Palmieri (Opus mor. Vol. V n. 348) provocat ad legem praecipientem integratem confessionis, quae „comprehendit iuxta constantem in Ecclesia interpretationem legis. omnia peccata nondum per absolutionem judicialiter remissa“

Huc spectat etiam argumentum H). „Nam sacerdos ut medicus debet adhibere remedium peccatis etiam in futurum, ut quoad fieri possit, evitentur; sed ad hunc finem saepe ac moraliter necessarium est, ut confessor totam conscientiam poenitentis perspectam habeat, et ideo merito institutum est, ut poenitens totam aperire teneatur. Suarez, De poen. disp. 22, s. 1, n. 10.

Tum ex F) considerentur textus Lactantii et Augustini: cf. eiusdem Augustini Serm. 351, De utilit. agendae poen. c. 7. 9. 1. Tertull., De poen. c. 10 vers. fin.

Invictum est pro hac quoque re argumentum D). Quo modo nunc poenitentes in ritu ecclesiae orthodoxae monentur: „Se čada, Hristos nevidimo stoit, priemlja ispovědanie vaše; neusramitesja, niže ubojtesja, i da neskryete čto ote mene; no ne obinujasja, recyte vsja, elika sodělali este, da priimete ostavlenie ot Gospoda našego Iisusa Hrista... Ašče li čto skryete ot mene súgub gréh imate.“, et paulo post: „Ašče že utaiši predo mnoju ediném, to pred vsemirnym togda soborom obličen budeši, i věčnyja kazni ne gonzneši.“ ita iam monentur in poenitentiiali Ioannis Ieiunatoris.

Denique ex K) praecipue considerandus est cn. 32 concilii Cabillonensis II.: „Sed et hoc emendatione indigere perspeximus. quod quidam, cum confitentur peccata sua sacerdotibus, non plene id faciunt . Instruendus est itaque peccatorum suorum confessor, ut de octo principalibus vitiis, sine quibus in hac vita difficile vivitur, faciat confessionem, quia aut cogitatione, aut quod gravius est, opere, eorum instinctu peccavit. Clarissime doctrinam hanc utique Tridentinum proponit, Sess. 14, cp. 5: „Qui vero secus faciunt et scienter aliquid reticent, nihil divinae bonitati per sacerdotem remittendum proponunt.

### *B. Non requiritur confessio peccatorum dubiorum.*

A) Praeceptum incertum non potest parere certainam obligationem. Atqui si nulla ex ratione constat peccatum esse commissum vel nondum esse accusatum, non constat de pracepto confessionis quoad hoc peccatum. Nam ex necessitate usus clavium sequitur tantum praceptum confitendi peccata de facto commissa needum directe remissa: ergo saltem hinc non oportet confiteri nisi haec. Aliunde vero, adhibitis sc. aliis principiis, nulla ratione certa probatur necessitas confessionis peccatorum dubiorum. Ergo si dubium est peccatum, dubium est etiam praceptum et consequenter liberum est confiteri vel non confiteri.

B) In sententia contraria eodem modo dicendum esset etiam ea peccata esse manifestanda, de quorum dubietate non constat. Talia peccata non possent revelari nec ut certa nec ut dubia, sed deberent declarari ut non certo dubia; secus enim, si ut dubia simpliciter declararentur, intellegerentur ut certe dubia, quod falsum esset cum ita non esset in conscientia. Sed si poenitens ultra reflecteret, forte neque hoc ei sufficeret, et deberet declarare tale peccatum ut dubium quoad incertitudinem dubietatis et sic porro. Quae sane, maxime si de numero peccatorum quaestio fiat, ab usu fidelium plane aliena sunt.

### *Nec requiritur confessio effectuum peccatorum.*

Nam in confessione necessario accusanda sunt tantum peccata. Effectus autem peccati non est proprie peccatum. Nam non peccas quando is. cui venenum dedisti vel quem vulnerasti post annum moritur nec etiam quando ille aegrotat; secus peccares actu cum dormis nec ante effectum finitum posses iustificari. Nec dici potest voluntatem nondum retractatam moraliter perseverare ab eaque effectum denominari voluntarium et liberum. Nam retractatio nihil mutat, ita ut non iam sit peccatum. quod secus esset. Nam „effectus ille in tantum est voluntarius et liber denominative, in quantum ortum habuit a voluntate libera, non in quan-

tum pendet nunc a voluntate non retractata. Et ratio est clara, quia negatio retractationis non facit voluntatem magis nunc influere in effectum, nec retractatio facit voluntatem minus influere; totus enim influxus ex parte voluntatis est posuisse causam, quam iam nunc tollere non potest. Cum ergo retractatio non minuat positionem causae, nec carentia retractationis addat vires causae iam positae, consequens est, ut voluntas eodem modo influat in effectum sequentem, sive retractet, sive non retractet, quia non influit ullo modo secundum statum praesentem, sed solum secundum statum praeteritum, ut praeteritus est. Cum ergo effectus in tantum sit voluntarius, in quantum procedit a voluntate, et eodem modo procedat, sive retractetur sive non retractetur voluntas praeterita, consequens est, ut retractatio non minuat nec auferat rationem voluntarii, ergo nec rationem peccati, si potest peccatum appellari. Etenim effectus hic non denominatur malus nec peccatum a voluntate praesenti, sed solum a voluntate praeterita; ab illa enim solum voluntate accipit malitiam, a qua dependet, et omnis alia voluntas habet se mere concomitanter, et per consequens non potest influere suam malitiam in illum. Cum ergo solum dependeat in suo esse a voluntate praeterita, consequens est, ut ab ea sola accipiat denominacionem mali et peccaminosi; esse enim malum est procedere a voluntate mala et peccaminosa. Ergo status praesens voluntatis, qui non influit in hunc effectum, non potest illi communicare vel auferre denominacionem mali et peccati. De Lugo, Disp. 16, n. 446.

*Requiritur autem confessio actuum externorum.*

Nam „actio externa simul cum voluntate interna integrat unum et idem peccatum, in quo, licet non sit necesse explicare distincte omnia et singula subiecta malitiae [sufficit explicare malitiam et aliquod subiectum illius, v. g. qui semel tria vulnera infixit, sufficit, si dicat vulneravi; item, qui oscula, amplexus et copulam habuit cum femina sufficit si dicat se habuisse copulam, quae fuit pars consummativa et continens implicite illas alias], oportet tamen explicare subiecta, quae differunt specie in modo participandi illam malitiam [ex C]. Sicut ergo in uno peccato constante ex duabus malitiis partialibus, specie diversis, oportet utrumque explicare, sic quando unum peccatum constat ex duobus subiectis partialibus, quae in modo participandi malitiam differunt specie, oportet utrumque subiectum explicare; alioquin non explicatur species illius peccati tota, quae non sumitur solum ex malitia, sed etiam ex subiectis tali modo eam participantibus. Porro negari non potest diversum esse specie modum, quo actus externus participat malitiam ab eo, quo reperitur in actu interno, in quo reperitur immediate et formaliter, in externo autem solum mediate et denominative. Si ergo solum explices actum internum, nondum explicasti peccatum illud, quantum participat malitiam mediate et denominative, ex qua parte est peccatum specie partiali diversum a peccato interno, componens tamen cum eo unam speciem integrum peccati. De Lugo, De poen. disp. 16 n. 457.

*C. Peccata mortalia accusanda sunt secundum speciem infimam.*

Probatum est in puncto *A* peccata accusanda esse non generice, sed distinete. Iam vero peccata distinguenda sunt non secundum species superiores seu genus proximum sed secundum infimas. Scilicet non potest sufficere confiteri se peccasse contra generalem aliquam virtutem v. g. totiens contra religionem, contra iustitiam, contra temperantiam, castitatem etc. Nam eaedem rationes internae, quae excludunt genericam confessionem, excludunt etiam confessionem secundum species non infimas. Cf. Concil. Trident., Sess. 14, cp. 5, cn. 7. Cf. Sporer, Theol. sacra. P. III. n 377. Coninek, Disp. 7, dub. 3, n. 10.

*Item accusanda sunt secundum numerum.*

Nam quodvis peccatum, simulatque commissum est, parit obligationem confitendi hoc peccatum. Quodsi obligatione hac nondum impleta accedit alterum eiusdem speciei peccatum, oritur nova obligatio confitendi hoc peccatum. Iam non potest dici huic alteri obligationi fieri satis per impletionem prioris (v. g. ‘furtum feci’). Ergo nec tertiae obligationi accedenti satisfiet per impletas duas priores (vel: ‘furtum feci’; et postea iterum: ‘furtum feci’, vel ‘furta (duo) feci’). Sicut enim, si nolit adhibere numerum pluralem poenitens, deberet totiens singularem adhibere, quotiens id peccatum patravit, ita cum vult rem brevius exprimere, debet numerum collectorum peccatorum indicare, nec sufficit indicare numerum dubium, si notus est certus. Cf. Concil. Trid., Sess. 14 ep. 5, ubi particula singillatim ex contextu et ex usu fidelium non imponit obligationem omnia peccata seorsim in individuo confitendi, sed tantum ut peccata etiam in numero accusentur, etiamsi sub uno numerali comprehendantur.

*D. Non est necesse confiteri circumstantias aggravantes in eadem specie.*

A) „Patroni oppositae sententiae fatentur, legem confitendi eiusmodi circumstantias certam non haberi, ita ut saltem probabilis sit opposita sententia. Atqui, ubi lex certa non est, nemo debet obligari. Ergo, utcumque res spectetur, haec obligatio non adest.“ Ballerini-Palmieri, Op. mor. t. V n. 354.

B) „Ex contraria sententia sequitur debere etiam explicari circumstantias notabiliter alleviantes. Nam in hoc iudicio, sicut non possumus minuere delictum, ita nec augere supra veritatem; ergo sicut illud obligat ad non tacendam circumstantiam aggravantem, ne peccatum appareat minus, sic hoc obligabit ad non tacendam circumstantiam alleviantem, ne peccatum appareat gravius.“ De Lugo, De poen. disp. 16 n. 110. Atqui hanc obligationem negant etiam adversarii paucis (v. g. Gonet) exceptis. Et sane quis dicat virum, qui occidit adulterum cum uxore deprehensum, non satisfacere confitendo homicidium a se factum?

C) „Est contra praxim omnium confessariorum et poenitentium vel interrogare vel edicere circumstantias tantum aggravantes, quod saltem verum est de circumstantiis se tenentibus ex parte actus, v. g.

quamdiu duraverit actus peccati, quam fuerit intensus etc., quae omnia etiam cognitu sunt difficillima. Ergo non est obligatio haec addendi: ergo nec alias circumstantias tantum aggravantes se tenentes ex parte obiecti. Argumenta enim adversariorum aequaliter procedunt de omnibus. Nam sicut furtum centum ducatorum moraliter aequivalet centum furtis unius ducati, ita odium Dei per horam continuatum aequivalet pluribus odiis intra eandem horam repetitis. Croix, Theol. mor. l. 6, p. 2, n. 976.

D) „Si quantitas furti declaranda est, debet etiam declarari quantitas in detractione aut aliis damnis illatis. Nam sicut furtum gemmae valentis quattuor aureos infert tantum nocumentum, sic detractio in tali materia graviore infert gravius nocumentum, quam in tali materia minus gravi. Qui excessus non poterit declarari nisi explicando materiam detractionis et qualitatem personae, cui detrahitur et numerum eorum, coram quibus detrahitur et alia similia. Quae omnia declarare in singulis detractionibus esset nimis onerosum et ideo non est in usu de iis omnibus interrogare.“ De Lugo, De poen. disp. 16 n. 112.

E) „Tridentinum, Sess. 14, ep. 5 et en. 7 dum explicat necessitatem confitendi peccata mortalia et circumstantias eorum, semper addit limitationem illam ‘circumstantias, quae speciem peccati mutant’. Qua limitatione videtur tacite excludere alias circumstantias. Nam licet id non dicat expresse, atque adeo videatur esse argumentum solum negativum, non tamen est pure negativum. Aliud enim est, nihil prorsus dicere, aliud vero est agendo de circumstantiis limitare semper positive sermonem ad eas, quae speciem mutant; per quod videtur positive excludere alias, sicut si tradens obligationem confitendi peccata, quae colligitur ex Christi verbis, semper adderet limitationem, sc. esse obligationem confitendi omnia peccata mortalia, quae prodeunt in actum externum, certe videtur positive excludere obligationem confitendi peccata interna. Similiter dicendo non posse aliquem sine speciali privilegio vitare omnia peccata venialia, eo ipso significatur cum speciali privilegio posse. Cum ergo toties Tridentinum addiderit illam limitationem, videtur obiter alias circumstantias excludere ab illa obligatione confitendi, quam ex Christi verbis colligebat. Dicunt, patres concilii voluisse tradere doctrinam certam et abstinere ab incertis, quae sunt in opinione theologorum. Sed contra: 1<sup>o</sup> potuisset id concilium praestare utendo verbis universalibus, v. g. esse obligationem confitendi saltem circumstantias mutantes speciem etc. His enim loquendi formulis non videretur positive excludere obligationem circa alias circumstantias, prout de facto videtur exclusisse. Deinde 2<sup>o</sup> ex hac responsione [adversariorum] habemus non colligi clare ex Christi verbis et sacramenti institutione obligationem confitendi huiusmodi circumstantias, siquidem Ecclesia universalis, Spiritus sancti lumine illustrata in generali synodo non potuit hanc obligationem ex verbis Christi colligere et tradere. Unde fit legem illam non esse clare prolatam circa confessionem circumstantiarum intra eandem speciem; lex autem in dubio legis latae non obligat. Contra eum enim, qui ius clarum dicere potuit et non dixit, interpretatio est facienda. Cum ergo lex clare non praecipiat confessio-